
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 13 FEBBRAIO 2020, N. 34

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Anguillara Sabazia, ai sensi
dell'art. 8 del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi 
dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui 
all'allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 13 febbraio 2020, n. 30 

Verbale n. 6

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0  □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0  □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0  □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE 0  □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI 0  □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
dell’U fficio  di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione dell’U fficio  di Presidenza 22 m aggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nom ina 
a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio
del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di contributi, 
ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 
2015, n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto econom ico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione di contributi senza programmazione) del 
Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere 
contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui all'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 
m odifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e 
con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti 
tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto 
all'economia locale” (co. 1, lett. c));



VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione) e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 m aggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2020-2022);

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione d e lfU ffic io  di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione dell’U fficio  di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione dell’U fficio  di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 
Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Anguillara Sabazia in data 29 gennaio 2020  
con nota prot. R U  n. 2001 del 29 gennaio 2020, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si 
ricava, in particolare, che l ’iniziativa denominata “Carnevale dei Fuorilegge 2020”, è finalizzata 
promozione e valorizzazione delle tradizioni popolari e folkloristiche del territorio di riferimento 
attraverso i festeggiamenti del Carnevale che attrarrà visitatori da tutti i paesi limitrofi;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede sfilate di carri allegorici con festa in maschera 
per tutti lungo le vie del paese ed intrattenimenti musicali in piazza del Molo;

CONSIDERATO che l ’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 10,
comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e .......in modo
analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente 
l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per  
cento del costo complessivo della stessa” ',

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo com plessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 22.500,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta ad 
euro 20.250,00;



VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 369 del 6 febbraio 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie disciplinate 
dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l ’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l ’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’U fficio  di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

A ll’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi delTarticolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Anguillara Sabazia per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Carnevale dei Fuorilegge 2020” di un importo pari a euro 
10.000,00 (Diecim ila/00), a valere sul capitolo U .01023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l ’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO  
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE  
F.to Mauro Buschini



CITTÀ DI ANGUILLA RA SABAZIA
P R O V IN C IA  DI ROMA 

U F F IC IO  C U L T U R A -T U R IS M O -E V E N T I

Al Presidente del Consiglio 
regionale del Lazio

O g g e t t o : domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del 
"Regolamento perla concessione di contributiai sensi dell'articolo 12 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997f n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15" di cui all'Allegato A della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.___________________________________________

La sottoscritta Sabrina Anseimo nella propria qualità di legale rappresentante 
del Comune di Anguillara Sabazia chiede alla S.V. la concessione di un 
contributo ai sensi dell'articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito 
denominato Regolamento, per la realizzazione di un'iniziativa ritenuta rientrante 
tra quelle nella previsione:

□  di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al 

perseguimento di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite

sii
■ in

Ci
«Vi
d«Vj
I

Cì
1

tir*«vi

,;V ..

o
C ì«vi
«t:)
:C)Ci
«,ì. i
,„u

«4,i«M
.11,1-,
.la-

■ùt:
«/)
Si!)
1,1.1
■Ùl'.

da calamità naturali o da altri eventi di natura eccezionale ai sensi dell'articolo 

4, comma 4 dello stesso;

X di cui all'articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente 

radicata sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all'articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente 

elementi di forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, 

congiuntamente, un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 

supporto all'economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e 

successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni



non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a 

dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposte rispettivamente dagli articoli 

76 e 75 dello stesso D.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico 

consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 

196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche;

b )  l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento 

e, in particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e b-c dello stesso; 

b.3si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui 

all'articolo 4, comma 1 del Regolamento, si svolge: ad Anguillara 

Sabazia ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente

domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 8, comma 1 del 

Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello 

svolgimento dell'iniziativa e che, ai sensi .dell'articolo 13, comma 2 dello 

stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una 

modifica della prevista data di avvio e/o di conclusione dell'iniziativa, almeno 

dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica deve essere 

autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall'articolo 9, comma 1 dei 

Regolamento, l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero 

già stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e ) è consapevole del fatto che:

e .lin  caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione 

dell'iniziativa possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente 

Amministrazione Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di 

cui all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento; 

e.2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda 

anche l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della



realizzazione dell'iniziativa;.

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 

f.l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 artìcoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili 

e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in 

particolare:

• dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da 

produrre (lettere da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere 

prodotta entro il termine perentorio di 90 giorni successivi alla 

conclusione dell'Iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli articoli 

15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo 

concesso nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente 

sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 

complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l'Amministrazione del 

Consiglio regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, 

controlli in ordine al regolare svolgimento dell'iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi,

per fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell' ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al 

paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, 

timbrata e firmata dal sottoscritto nella propria qualità di legale 

rappresentante della stessa nonché completamente e integralmente 

riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

"patrocini e contributi" della homepage del sito web istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;



3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ai 

seguente indirizzo di posta elettronica: presidentecrl@reaione.lazio.it

Anguillara Sabazia, 29/01/2020

Timbro e firma del legale 
rappresentante 

Il Sindaco Sabrina Anseimo

CITTÀ DI ANGUILLARA SABAZIA
P R O V IN C IA  DI ROMA 

U F F IC IO  C U L T U R A -T U R IS M O -E V E N T I

mailto:presidentecrl@reaione.lazio.it


ALLEGATO A
os,u

1. Da t i  id e n t if ic a t iv i  del s o g g etto  r ic h ied en te  o

'o
Al

l.a  Denominazione: Anguillara Sabazia t '
u:)
iOr»

l.b  C.F. 8007150582 PIVA 02120471004 # !

l.c  Sede legale: Anguillara Sabazia

l.d  Indirizzo Piazza del Comune, 1 CAP 00061
S , U

Comune Anguillara S. Provincia Roma ;f;

1. e Referente responsabile dell'iniziativa: Dott.ssa Viviana Normando

Tel. 335/6138823 ^
E-mail: v.normando@comune.anguillara-sabazia.roma.it •]&

PEC: comune.anguillara@pec.it
l£)1.1.1
;0s:

2. Da t i  r e l a tiv i a ll ' in iz ia t iv a  I----------------------------------------------------  ;5;|

2.a Titolo: "Carnevale dei Fuorilegge 2020"

2.b Data di avvio: 22 febbraio 2020
Data di conclusione: 23 febbraio 2020

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Anguillara Sabazia 
Provincia Roma CAP 00061

2.d Sintetica descrizione:
Il Carnevale è una delle manifestazioni di Anguillara Sabazia, oramai 
divenuta un appuntamento costante e tradizionale in città, che prevede 
il coinvolgimento di tutti e la realizzazione di mascherate, con la sfilata 
di carri allegorici, che circoleranno per le vie del paese con una sosta 
lungolago.

li  progetto denominato "Carnevale dei Fuorilegge 2020 ", dai nome 
satirico che da molto tempo gii viene attribuito, si svolgerà ad 
Anguillara Sabazia il 22 e 23 febbraio 2020 e prevede la realizzazione 
di mascherate con carri allegorici, con ii coinvolgimento delle scuole del 
territorio. La sfilata, sarà composta da carri allegorici e da alcune 
mascherate, la cui cura insieme alia festa è affidata all'Associazione 
" I l  Carnevale dei Fuorilegge" che ha un rapporto diretto, solido

mailto:comune.anguillara@pec.it


e stabile con questo Comune visto che è inoltre iscritto 
regolarmente all'Albo Comunale di Anguillara Sabazia,

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell'iniziativa e gli eventuali 
ulteriori soggetti coinvolti nelle attività previste:

I l  Carnevale di Anguillara Sabazia viene patrocinato dalla Città di 
Anguillara Sabazia, promosso dall'Associazione "1/ Carnevale dei 
Fuorilegge" di Anguillara Sabazia.

La manifestazione si svolge con un lungo corteo fatto di mascherate e 
musica e alcuni carri, che parte da Piazza della Stazione fino al lungolago.
In merito ai tempi e al percorso saranno allestiti carri allegorici, che 
partiranno da Via della Moia Vecchia, passando per Via Ponte Valle Trave, 
quindi per Via della Mainella fino alla Stazione.

Per ii giorno 22 febbraio 2020 ia partenza è prevista dal Piazzale della 
Stazione, alle ore 20.00 e con arrivo sul lungolago alle ore 22.30 circa.
Il tragitto si svolgerà su Via Anguillarese fino al lungolago;

Per ii giorno 23 febbraio ia partenza è prevista alio stesso modo dal 
Piazzate della Stazione, alle ore 14.30, con arrivo sul lungolago, alle 
16.00.
Più precisamente // crono programma delle sfilate è il seguente:

_____ (01 dicembre 2019 -  Inizio realizzazione carri allegorici)

_____ 22 Febbraio 2020 -  Uscita serale con i  carri

Ore 19.00 Raduno al Parcheggio della Stazione Ferroviaria;
Ore 20.00 Partenza della sfilata dei carri e dei figuranti in maschera;
Ore 22.30 arrivo previsto sul lungolago(Piazza del Molo);
Ore 00.00 Ri partenza dai lungolago con destinazione Punto di partenza

23 febbraio 2020 -  Uscita Pomeridiana con i carri

Ore 13.30 Raduno dei Carri Allegorici presso Autoparco Comunale;
Ore 14.30-18.30 Intrattenimento musicale in Piazza del Molo 
Ore 14.45 Partenza Carri allegorici dal Piazzale della Stazione;
Ore 15.30 Inserimento nel corteo carnevalesco delle mascherate 
autorizzate dai Gruppo Folkloristico di Anguillara presso ia rotatoria in 
Via Anguillarese
Ore 16.30 Arrivo lungolago (Piazza del Molo);
Ore 18.30 Ripartenza dai lungolago dei Carri allegorici con rientro al 
punto di partenza.



o.sii

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato
/v77 ^-tt* ff-s\ s i  /i 77 ^ - l i s t i  n -f iA  s /-» / J  s i  s i  a  i-M u n  s i  /v -ts\ s i i a 4-s i  s i  s\ 7 ia  4  Sì In  4  st s i  st 1SI -f  si / n t  u n  s i  s i  -r 7 u s i  tisi-t- s i  // rt ì

Il II

un

o
A l
0
A l
1

’!"•
0
1

tìr'
ai

2.f Livello dell'iniziativa: Comunale [_x__ ] Provinciale [___ ] Regionale

[___ ] Nazionale f 1

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile 
a una o più di quelle previste dall'articolo 8, comma 1, lettere a), b) e 
c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: 
i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, 
gii elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte 
attrattiva e supporto all'economia locale ecc.):

L'iniziativa in questione è riconducibile a una di quelle previste 
dall'articolo 8, comma 1, lettere a, b, c, così come indicato nel 
modello di domanda. La manifestazione del Carnevale 2020 
coinvolge la città nei festeggiamenti del Carnevale, festa 
alquanto sentita da tutti, con carattere di ricorrenza, continuità 
da anni sul territorio, con una forte originalità dal momento che 
la città si prepara al grande evento annuale con creazioni e 
costruzioni, su vari temi, sempre nuove e diverse per sfilare tra 
le vie di Anguillara Sabazia, per vari chilometri, ed attirare 
clamore, successo di pubblico e di stampa.

o■oAl
:o
pC)
u.i
„v.l
■<
,1M

a ,
1.1..

■tk
y>
i**i
h:ì

•iìì:
•o

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:

Sono state svolte del Carnevale di Anguillara Sabazia otto 

edizioni.

3. Da t i  ban cari del s o g g etto  r ic h ied en te

3.a Banca di appoggio Banca d'Italia

3.b Conto corrente intestato alla tesoreria Comune di Anguillara 
Sabazia

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia 
I T  84 G 0100003245348300161733



4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta 

descrizione della stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della 

stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'Iniziativa contenente il costo 

complessivo della stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di 

quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da 

altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare del contributo richiesto al 

Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una 

sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la 

realizzazione dell'iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, 

associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione 

dell'iniziativa oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse 

articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa 

correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato al 

precedente punto 2.e);

4. f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale 

rappresentante del soggetto richiedente il contributo.

5. I n fo r m a zio n i e  consenso  r e la tiv i alla  privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, 
saranno oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della 
normativa vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e 
saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, *

* Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

—  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo 
della stessa” (articolo 10, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 
15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).



pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione 
istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere 
utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività 
istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex J£> 
d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti ^
dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di .o
ottenerne la cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione nonché »irj 
di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del 
soggetto richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati £  
personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, ,t:ì 
nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

o
sii

6, A ccesso  a i  d o c u m e n t i  a m m in is tr a tiv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in 
materia, in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: 
e.derose@comune.anguillara-sabazia.roma.it

Anguilfara Sabazia, 29/01/2020

Il legale rappresentante del soggetto 
richiedente

Il Sindaco Sabrina Anseimo

U1 
, J

-I«H
ih,.

jh..

$
t/)
tPu,iik

:.ik
-.o

Piazza del Comune, 1 00061 Anguillara Sabazia (RM) Tel. 06-99600001 Fax 06-99607086
C.F. 80071510582; P.I. 02120471004

e-mail anauillara@comune.anauillara-sabazia.roma.it sito www.comune.anguillara-sabazia.roma.it

mailto:e.derose@comune.anguillara-sabazia.roma.it
mailto:anauillara@comune.anauillara-sabazia.roma.it
http://www.comune.anguillara-sabazia.roma.it


o,sir

Relazione -  Allegato 4 -4A

Il Carnevale è una delle manifestazioni di Anguillara Sabazia, oramai 
divenuta un appuntamento costante e tradizionale in città, che prevede 
il coinvolgimento di tutti e la realizzazione di mascherate, con la sfilata 
di carri allegorici, che circoleranno per le vie del paese con una sosta 
lungolago.

Il progetto denominato "Carnevale dei Fuorilegge 2020 ", dal nome 
satirico che da molto tempo gli viene attribuito, si svolgerà ad 
Anguillara Sabazia il 22 e 23 febbraio 2020 e prevede la realizzazione 
di mascherate con carri allegorici, con il coinvolgimento delle scuole del 
territorio. La sfilata, sarà composta da carri allegorici e da alcune 
mascherate, la cui cura insieme alla festa è affidata all'Associazione "I 
Fuorilegge" che ha un rapporto diretto, solido e stabile con questo 
Comune visto che è inoltre iscritto regolarmente all'Albo Comunale di 
Anguillara Sabazia,

Tra gli obiettivi principali che si pone la manifestazione:

© la valorizzazione del paese di Anguillara Sabazia, facendone 
scoprire le qualità, le bellezze e le peculiarità e diffondendone la 
sua meravigliosa immagine resa ancora più particolare grazie 
all'atmosfera allegra del carnevale;

© dare visibilità agli Enti locali ed al loro lavoro di trasmissione e 
salvaguardia delle tradizioni e dei valori autentici;

© favorire l'integrazione con altri popoli e la conoscenza reciproca tra 
le diverse culture ed etnie durante la suddetta manifestazione;

© dare la possibilità ai giovani locali di esprimere la loro creatività 
artistica attraverso la realizzazione dei carri allegorici;

© creazione dì punto di aggregazione per i bambini con le maschere 
che potranno inserirsi nel corteo lungo il tratto;

La manifestazione "Carnevale dei Fuorilegge 2020" si rivolge ad un vasto 
pubblico non soltanto locale ma di più ampio raggio diffusivo. Oltre ai cittadini 
di Anguillara Sabazia e ai turisti, coinvolgerà persone da tutto il territorio 
nazionale, incuriositi dalle bellezza dell'entroterra Laziale a pochi passi da 
Roma, nella splendida cornice del Lago di Bracciano.

Anguillara Sabazia, 29/01/2020

in

0
«Vi
«i:ì.«vi
1

«bi«in«Vi
.Ì'H

o
ti:)
« V I
:D
'ib
< )
1,1,1
„.,l

.«*■)

u,.
t t . .

:t)

.«/)

.•iM

U.l
..li

Il legale rappresentante 
Il Sindaco Sabrina Anseimo



Allegato B
Quadro di spese progetto 

"Carnevale dei Fuorilegge"
Acquisti di bene strumentali non durevoli - 
materiale per l'allestimento carri_________
Ferro-legno-cavi elettrici-vernici-colle etc 9.000
M ateriale per realizzazione costumi 3.000

TOTALE 12.000

Pubblicità (inserzioni-manifesti-stampa-video 
ect -  servizi editoriali e tipografici
M ateriale pubblicitario di prom ozione etc 1.500
TOTALE 1.500

COMPENSO ARTISTI
Artisti e spettacoli durante la m anifestazione 1.500

TOTALE 1.500
Spese Piano Sicurezza -  Enel-SIAE - 
Assicurazione
Piano della m essa in sicurezza dell'evento 3.300
Assistenza per sicurezza CRI, ANPS e prot. Civile 1.500
Segnaletica di sicurezza e viabilità 650
Assicurazione per evento e spese varie 1.150

Energia elettrica (Allaccio e consumi) 350

SIAE 650

Totale 7.500

Totale costo 22.500

Fonti di Finanziamento

Contributo Com une (10%) 2.250

Contributo richiesto al Consiglio regionale 20.250

o

in

:ì::

0  (V.I 
©Ad
1

i
tìf'ni

©
:©
ì^i,.p©;©
i,y
;.,u

;©

1,1..
:©
:À7>■ùt:
'ì/'i
;i,K)
.li.)■ik:
, 4.i

Totale 22.500

Anguillara Sabazia, 29/01/2020

Il legale rappresentante del soggetto richiedente



Crono programma -  Allegato 4 -4C

o
sst
it n

Il crono programma delle due sfilate della manifestazione "Il 
Carnevale dei Fuorilegge 2020 è il seguente;

_____ 22 Febbraio 2020 -  Uscita serale con i carri

Ore 19.00 Raduno al Parcheggio della Stazione Ferroviaria;
Ore 20.00 Partenza della sfilata dei carri e dei figuranti in maschera; 
Ore 22.30 arrivo previsto sul lungolago(Piazza del Molo);
Ore 00.00 Ripartenza dai lungolago con destinazione Punto di partenza

23 febbraio 2020 -  Uscita Pomeridiana con / carri

Ore 13.30 Raduno dei Carri Allegorici presso Autoparco Comunale; 
Ore 14.30-18.30 Intrattenimento musicale in Piazza del Molo 
Ore 14.45 Partenza Carri allegorici dal Piazzale della Stazione;
Ore 15.30 Inserimento nel corteo carnevalesco delle mascherate 
autorizzate dai Gruppo Folkloristico di Anguillara presso la rotatoria in 
Via Anguillarese
Ore 16.30 Arrivo lungolago (Piazza del Molo);
Ore 18.30 Ripartenza dai lungolago dei Carri allegorici con rientro al 
punto di partenza.

Cìn-v.i
0
.(Vi
1

’iV"
a
itiri

«Vi
J'H

■O
C)
:Q
: C )

:£>
i,u
..vi
■<

|.V|

lj..
u..

o
•itó
V )

.*£)I.i.1

...i

Anguillara Sabazia, 29/01/2020

Il legale rappresentante 
Il Sindaco Sabrina Anseimo



CITTÀ DI ANGUILLARA S ABAZIA
CITTA’ M E T R O PO L IT A N A  DI R O M A  C A PIT A L E

I

UFFICIO GABINETTO DEL SINDACO

O
Cn‘
O
C\‘
IN
I

airo

I O'I 
I f"
| N'
! ^ i • “A 

Z  0.

I 0I AJ <D I U -I I R3 nj 
Q.; -h o oi ^  G ì «-H *rto u i o cu : o» M »; q fj > Ui ìj

• fiu i'L

Preg.mo Ufficio “Cerimoniale, Eventi e Contributi”

Consiglio regionale del Lazio 
Via della Pisana. 130.1 - 00163 Roma 

tei;+39:06.6593.7669-2197-293$ 
e-niatl;uMcioeventi(d).i:emone.lazio.il

Oggetto; Indicazione di ulteriori contatti email del Comune diAngutilara 
Sabazia/concessìone contributo. Carnevale.

Pregiatissimo Ufficio,
in riferimento alla domanda di contributo destinato alla nostra manifestazióne “il Carnevale dei
Fuorilegge”, presentata da codesto Comune, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento per la
concessione di contributi di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3
dicembre 2015, n. 127, acquisita agli atti del Vostro Consiglio regionale al prot. RU n.,2001 del 29
gennaio 2020, restiamo in attesa di un vostro riscontro, ed indichiamo oltre alla email del referente

Dott.ssa Viviana Normando (Vice Sindaco e Assessore tecnico alla cultura)
v.nomando@.comune.anguillara-sabazia.roma.it
anche le seguenti email per cc:
segreteria@.comune.anuuillararsabazia.roma.it:
uff.turismo@comune.anguiilara-sabaziairoma.it.

Distinti ossequi.

Anguillaia Sabazia, lì 11 febbraio 2020

^ A A ^ p n e i o  Gabinetto del Sindaco

V?/ r,V‘̂ ;VvV\-'V 'v » l/'l

Piazzo del Comune, 1 00061 Anguillara Snbazln (RW) Tel,06-906000.1 'Pux:06-99à0.7QS6 ' C.F.-'S0071510582 P.l. 02120.171004 
C-mnil nnguillam@coniime.angiiillani-snhiizia.runiii.il' ImUntemet www.cùmune.nnguillnrn-snba'/iiiiroma.il

mailto:uff.turismo@comune.anguiilara-sabaziairoma.it


CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

HEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T IV A  D I R IF E R IM E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IP O L O G IA  D I C O N T R IB U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'alt. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M A N D A  D I C O N T R IB U T O  
P R E S E N T A T A  A I S E N S I D EL  
R E G O L A M E N T O  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G L I  
A M B IT I IN T E R V E N T O  P R E V IS T I

SI X (la domanda è stata presentata in data 29 gennaio 2020 con 
nota prot. RU n. 2001 del 29 gennaio 2020)

□

SO G G E T T O  R IC H IE D E N T E COMUNE DI ANGUTLLARA SABAZIA

T IT O L O  D E L L ’IN IZ IA T IV A CARNEVALE DEI FUORILEGGE 2020

B R E V E  D E S C R IZ IO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione delle 
tradizioni popolari e folldoristiche del territorio di riferimento 
attraverso i festeggiamenti del Carnevale che attrarrà visitatori da 
tutti i paesi limitrofi.
Il calendario degli eventi prevede sfilate di cani allegorici con festa 
in maschera per tutti lungo le vie del paese ed intrattenimenti 
musicali in piazza del Molo.

LU O G O  D I SV O L G IM E N T O COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA

D A T A  O P E R IO D O  D I
SV O L G IM E N T O 22 FEBBRAIO 2020 -  23 FEBBRAIO 2020

SP E SA  C O M P L E SSIV A M E N T E  
P R E V IS T A Euro 22.500,00

C O N T R IB U T O  R IC H IE S T O Euro 20.250,00

1

CR
L 
.R
EG
IS
TR
O 

IS
TE
SS
O 
»0
00
03
69
.R

,0
6=
02
=2
02
.0
,H
.1
6i
02



CONSICLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z IO N I IN SEDE  
IS T R U T T O R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

T1 titolare della P.O. 
^Pabjd înto

2


